UNIVERSIDAD ALAS PERUANAS

FACULTAD DE INGENIERIAS Y ARQUITECTURA

ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERIA AMBIENTAL

UNIVERSIDAD
ALAS PERUANAS

TESIS

“ESTUDIO COMPARATIVO DE REDUCCION DE FOSFORO EN
LOS EFLUENTES INDUSTRIALES DE LA EMPRESA AMBEV-
PERU - PIURA”

PRESENTADO POR EL BACHILLER
CARLOS ALFONSO CUIPAL VASQUEZ
PARA OPTAR EL TITULO PROFESIONAL DE

INGENIERO AMBIENTAL

ASESOR METODOLOGICO

MAG. JORGE LUIS FLORES LOPEZ

PIURA — PERU

2018



DECLARACION DE ORIGINALIDAD

UNIVERSIDAD ALAS PERUANAS

FACULTAD DE INGENIERIA Y ARQUITECTURA

ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERIA AMBIENTAL

TESIS

UNIVERSIDAD
ALAS PERUANAS

“ESTUDIO COMPARATIVO DE REDUCCION DE FOSFORO EN
LOS EFLUENTES INDUSTRIALES DE LA EMPRESA AMBEV-
PERU - PIURA”

CARLOS ALFONSO CUIPAL VASQUEZ
BACHILLER

MAG. ING. JORGE LUIS FLORES LOPEZ
ASESOR METODOLOGICO



PAGINA DE FIRMAS

UNIVERSIDAD ALAS PERUANAS

FACULTAD DE INGENIERIA Y ARQUITECTURA

ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERIA AMBIENTAL

gw UNIVERSIDAD
"\ ALAS PERUANAS

TESIS

“ESTUDIO COMPARATIVO DE REDUCCION DE FOSFORO EN
LOS EFLUENTES INDUSTRIALES DE LA EMPRESA AMBEV-
PERU - PIURA”

APROBADO EN CONTENIDO Y ESTILO

MAG. ING. VICTOR GERARDO RUIDIAS ALAMO
PRESIDENTE

MAG. ING. LUIS ANGEL VIGNOLO FARFAN
MIEMBRO/SECRETARIO

DR. ING. ALEX SEGUNDO GARCIA CRISANTO
MIEMBRO



DEDICATORIA

Agradezco en primer lugar a DIOS por permitirme llegar a
donde estoy, iluminar mi camino, por llenarme de fortaleza
y paciencia para guiarme hacia esta gran meta en mi vida
pero mas que todo le agradezco inmensamente por
darme el mejor de los regalos la vida y una maravillosa
familia: mi esposa y mis 3 hijas por brindarme su
confianza, respaldo y los mejores consejos en cada
momento de mi vida.

A mis padres les agradezco por su apoyo incondicional,
por creer en mi y siempre tener una voz de aliento en los
momentos mas dificiles, por inculcarme todos los valores
gue hacen de mi la persona que soy, a ellos les dedico
todos mis triunfos y éxitos, ya que no estés a mi lado
MADRE(+).



AGRADECIMIENTOS

A mi familia por el apoyo incondicional que me brindaron, muchas gracias por
el apoyo para el cumplimiento de esta gran meta.

A la Planta de tratamiento de efluentes industriales de AMBEV PERU por
permitirnos realizar el trabajo en sus instalaciones.

Al jefe de medio ambiente y mis compafieros de la Planta de Tratamiento de
efluentes por su colaboraciébn y conocimientos en todo el proceso de
realizacion del trabajo.

A los amplios conocimientos y profesionalismo de los catedraticos con lo que
cuenta la Escuela Profesional de Ingenieria Ambiental de la prestigiosa
Universidad Alas Peruanas Filial Piura .

A mi asesor Msc. JORGE LUIS FLORES LOPEZ por su colaboracion y
asesoria durante este trabajo.

Y a todos los que de alguna manera aportaron en la realizacion de este trabajo.



INDICE DE CONTENIDO

DECLARACION DE ORIGINALIDAD

PAGINA DE FIRMAS

DEDICATORIA

AGRADECIMIENTO

INDICE DE CONTENIDOS

INDICE DE ABREVIATURAS

INDICE DE CUADROS

INDICE DE GRAFICOS

INDICE DE IMAGENES

INDICE DE FOTOGRAFIAS

RESUMEN

ABSTRACT

INTRODUCCION

CAPITULO |

PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA

1.1. Descripcion de la Realidad Problematica
1.1.1. Caracterizacion del problema
1.1.2. Definicién del Problema

1.2. Formulacion del Problema

XI

Xl

XMl

XV

XVII

XX

23

26

26

26

26

30

31



1.3.

1.4.

1.5.

1.6.

1.2.1. Problema General

1.2.2. Problemas Especificos
Objetivos de la Investigacion
1.3.1. Objetivo General

1.3.2. Objetivos Especificos
Justificacion de la investigacion
1.4.1. Justificacion Teorica
1.4.2. Justificacién metodolégica
1.4.3. Justificacion Préactica.
Importancia

Limitaciones

CAPITULO I

FUNDAMENTOS TEORICOS DE LA INVESTIGACION

2.1

2.2.

2.3.

2.4,

Marco referencial

2.1.1. Antecedentes de la investigacion
2.1.2. Referencias histéricas

Marco legal

Marco conceptual.

Marco teérico

CAPITULO Il

PLANTEAMIENTO METODOLOGICO

3.1.

3.2.

3.3.

Tipo, Nivel

3.1.1. Tipo de la Investigacion
3.1.2. Nivel de la Investigacion
Método.

Disefio de la Investigacion.

31

31

31

31

32

32

32

33

33

33

35

36

36

36

36

40

42

44

45

53

53

53

53

53

53

54

Vi



3.4.

3.5.

3.6.

3.7.

3.8.

Hipotesis de la Investigacion

3.4.1. Hipotesis General

3.4.2. Hipotesis Especificas

Variables

3.5.1. Variable Independiente

3.5.2. Variable Dependiente

Cobertura del Estudio de Investigacion

3.6.1. Universo.

3.6.2. Poblacion.

3.6.3. Muestra.

3.6.4. Muestreo.

Técnicas, Instrumentos y Fuentes de Recoleccion de Datos.
3.7.1. Técnicas de la Investigacion.

3.7.2. Instrumentos de la Investigacion.
3.7.3. Fuentes de Recoleccién de Datos.
Procesamiento estadistico de la informacion.
3.8.1. Estadisticos.

3.8.2. Representacion.

CAPITULO IV

ORGANIZACION, PRESENTACION Y ANALISIS DE RESULTADOS

4.1. Presentacion de resultados.
4.1.1. Resultados parciales.
4.1.2. Resultados generales.
4.2. Contrastacion de Hipotesis
4.3. Discusion de resultados
CONCLUSIONES

54

54

54

54

54

54

54

54

54

54

54

55

55

55

55

55

55

56

57

57

57

57

67

93

96

99

VI



RECOMENDACIONES

BIBLIOGRAFIA

LINCOGRAFIA

ANEXOS

101

102

104

105

Vil



cov
DAMA
DBO

DQO

EAAB

DAF

Pt

IVL

Nt

oD

Ph

PTAR

SST

ss

SSLM
DIGESA
EPS
FONCODES
INADUR

INEI

LISTA DE ABREVIATURAS

Carga organica volumétrica
Departamento administrativo del medio ambiente
Demanda bioquimica de oxigeno
Demanda quimica de oxigeno
Empresa de alcantarillado y acueducto de Bogota
Difusor de aire disperso
Fosforo total
indice volumétrico de lodo
Nitrégeno total
Oxigeno disuelto
Potencial de hidrégeno
Planta de tratamiento de aguas residuales industriales
Solidos suspendidos totales
Sdlidos suspendidos
Sdlidos suspendidos en el licor de mezcla
Direccion General de Salud Ambiental
Empresas Prestadoras de Servicios de Saneamiento
Fondo Nacional de Compensaciéon y Desarrollo Social
Instituto Nacional de Desarrollo Urbano

Instituto Nacional de Estadistica e Informatica del Peru



JASS

LAMC

LAMP

LP

LS

MC

MEF

OMS

SENAMHI

SUNASS

UNI

UNMSM

Juntas de Agua y Saneamiento
Lagunas aireadas de mezcla completa
Lagunas aireadas de mezcla parcial
Lagunas de pulimento o maduracion
Lagunas de sedimentacion
Medidor de caudal
Ministerio de Economia y Finanzas
Organizacion Mundial de la Salud
Servicio Nacional de Meteorologia e Hidrologia del Peru.
Superintendencia Nacional de Servicios de Saneamiento
Universidad Nacional de Ingenieria.

Universidad nacional mayor de san Marcos



INDICE DE CUADRO

CUADRO N° 01

COORDENADAS GEOGRAFICOS DEL AREA

CUADRO N° 02

PARAMETROS DE LOS EFLUENTES A CUERPO DE AGUA
CUADRO N° 03

REPORTE DE LOS ANALISIS DEL LABORATORIO DE ETEI
CUADRO N°04

FECHA REALIZACION DE MUESTREO

CUADRO N° 05

CARACTERIZACION DEL AFLUENTE DEL SISTEMA SECUNDARIO
CUADRO N°06

ANALISIS DE VARIANZA DE DOS FACTORES CON UNA SOLA
MUESTRA POR GRUPO

CUADRO N° 07

CONTENIDOS DE FOSFATOS SEGUN DOSIS Y TIPO DE
COAGULANTE

CUADRO N° 08

CARACTERIZACION DEL EFLUENTE

CUADRO N°09

CON ADICION DE CLORURO FERRICO

66

67

68

68

69

90

90

91

93

Xl



INDICE DE GRAFICO

GRAFICO N° 01

DOSIS VS CONCENTRACION DEL FOSFATOS

GRAFICO N° 02

SIN ADICION DE CLORURO FERRICO

GRAFICO N° 03

% DE REMOCION SIN ADICION DE CLORURO FERRICO
GRAFICO N° 04

CON ADICION DE CLORURO FERRICO EN LOS EFLUENTES
TRATADOS

GRAFICO N° 05

% DE REMOCION CON ADICION DE CLORURO FERRICO EN

EFLUENTE

91

92

92

93

94

Xl



INDICE DE IMAGENES

IMAGEN N° 01. 58
LUGAR DE LA EMPRESA AMBEV-PERU FILIAL PIURA
IMAGEN N° 02. 85

ACCESORIOS

X1



INDICE DE FOTOGRAFIAS

FOTOGRAFIA N°01.
CANALETA DESARENADOR

FOTOGRAFIA N° 02

SISTEMA DE BIOLOGICO AEROBIO

FOTOGRAFIA N° 03.

PUERTA PRINCIPAL DE LA COMPANIA AMBEV-PERU
FOTOGRAFIA N° 04.

SACOS DE AZUCARDE 1 TN

FOTOGRAFIA N° 05.

TANQUE DE ALMACENAMIENTO DE JARABE SIMPLE
FOTOGRAFIA N° 06.

TANQUE DE ALMACENAMIENTO DE JARABE COMPUESTO
FOTOGRAFIA N° 07.

DUCTO DE LINEA QUE VA A LA LINEA DE PRODUCCION
FOTOGRAFIA N° 08.

EQUIPO DE CAJAS DE MEZCLADO

FOTOGRAFIA N° 09.

TANQUE DE ACERO INOXIDABLE DE CARBONATACION
FOTOGRAFIA N° 10.

EQUIPO DE LLENADORA

FOTOGRAFIA N° 11.

BUZON ALCANTARILLADO

FOTOGRAFIA N° 12.

SALIDA DEL AIREACION

49

51

59

60

61

62

62

63

64

65

66

71

XV



FOTOGRAFIA N° 13.

SALIDA DEL EFLUENTE TRATADO FINAL

FOTOGRAFIA N° 14,

FRASCOS DE ALMACENAMIENTO

FOTOGRAFIA N° 15.

EQUIPO DE MEDICION DE ESPECTROFOTOMETRO
FOTOGRAFIA N° 16.

BALANZA ANALITICA

FOTOGRAFIA N° 17.

MUESTRA CLARIFICADA (EFLUENTE)

FOTOGRAFIA N° 18.

PRESENTACION DEL COAGULANTE DE CLORURO FERRICO
FOTOGRAFIA N° 19.

PRESENTACION DEL COAGULANTE DE SULFATO FERRICO
FOTOGRAFIA N° 20.

MEZCLADO DE LA SOLUCION PREVIO PREPARAR LA DOSIS
FOTOGRAFIA N° 21.

MEZCLADO DE LA SOLUCION A PREPARAR LA DOSIS
FOTOGRAFIA N° 22,

LLENADO DE LA PROBETA CON LODO ACTIVADO
FOTOGRAFIA N° 23,

VASOS PRECIPITADOS CON LODO ACTIVADO
FOTOGRAFIA N°24,

MEDICION Y LA DOSIS DEL PRODUCTO SECUESTRANTE
FOTOGRAFIA N°25.

MEDICION DEL PH METRO

71

72

73

74

74

75

75

76

76

78

78

79

80

XV



FOTOGRAFIA N° 26. 81
PROCESO DE FLOCULACION Y SEDIMENTACION CON

CLORURO FERRICO

FOTOGRAFIA N° 27. 81
PROCESO DE FLOCULACION Y SEDIMENTACION CON SULFATO

DE ALUMINIO

FOTOGRAFIA N° 28. 82
MEDICION DEL PH METRO Y POSTERIOR RECOLECCION DE
MUESTRA

FOTOGRAFIA N° 29. 83
PREPARACION DE LOS INSTRUMENTOS PARA LA DETERMINACION
DE FOSFATOS

FOTOGRAFIA Ne 30. 83
LECTURA DE LOS VIALES

FOTOGRAFIA Ne 31. 84
VERIFICACION DE LOS RESULTADOS DE FOSFATO

FOTOGRAFIA N° 32, 86

LINEA DE DOSIFICACION EN LA CAJA DE SALIDA DE AIREACION

FOTOGRAFIA N° 33. 86
CAJA DE SALIDA DE LAGUNA DE AIREACION

FOTOGRAFIA N° 34. 87
LINEA DE LA DOSIFICACION DEL CLORURO FERRICO EN LA
ENTRADA DEL CLARIFICADOR

FOTOGRAFIA N° 35. 87

ZONA DE CONTENCION DE PRODUCTO QUIMICO

XVI



RESUMEN

En el presente proyecto de investigacion se realiza por el problema particular
en la descargas de los efluentes tratados debido a una deficiencia de su
estacion de efluentes industriales por lo tanto su efluentes contiene un alto

porcentaje de fosforo en los cuerpos receptores.

La presente investigacion se ha realizado en el afio 2016 y tiene como tema
principal “ Estudio Comparativo de Reduccion de Fosforo en los Efluentes
Industriales de la Empresa Ambev Peru Filial- Sullana la realizacion de un
estudio comparativo entre los precipitantes quimicos cloruro férrico (FECL3) y
sulfato de aluminio Al2(SOa4)s que permita determinar su eficiencia en la
reduccion del alto indice de fésforo presente en las aguas residuales
generadas en la Estacion de tratamiento de efluentes industriales (ETEI) de la
compafia de bebidas AMBEV-PERU filial-Sullana ,situado en el Km 6.8

carretera Sullana-Tambogrande del centro poblado Cieneguillo Norte.

XVl



Actualmente la empresa realiza sus aguas residuales en estacion de
tratamiento de sus efluentes industriales (ETEI) de los cuales sus efluente
tratado registran un valor de 6.5 mg/lt para el fosforo total (P) segun
estandares internacionales, corporacion financiera internacional del banco
mundial (IFC/BM) los limites méaximos permisibles y cuerpo de agua superficial
(receptores) tienen un valor de 2 mg/lt P. Antes de su descarga al dren de
Cieneguillo norte (Sullana). Pero dicho tratamiento resulta todavia poco

eficiente para la reduccion del fosforo presente.

La Estacion de tratamiento de efluentes industriales (ETEI) trata hasta 280
m3/dia de aguas residuales industriales los cuales provenientes de las lineas
de produccion; lavado de botellas; lavado de maquinas; comedor y servicios
higiénico de la Compafiia de bebida. Las descargas de las agua residuales son
evacuadas por el alcantarillado que van a la estacién del tratamiento primario
que consta de rejas, para remocidn de arenas o piedras y tratamiento
secundario con los sistemas bioldgicos anaerobio y aerobios (lodos activos),
clarificador para reducir la materia organica, nutrientes, y por ultimo un
tratamiento terciario que es el tanque de Desinfeccion para eliminarlos
gérmenes patogenos, cuando el efluente tratado esta para ser descartado
hacia a un dren que sera utilizado por los comuneros para riego agricola y

para bebida de los animales.

Ademas de identificar el componente quimico mas eficiente para la reduccién
del fosforo, este proyecto plantea finalmente un proyecto piloto artesanal para
combinar con el tratamiento secundario antes de ser descargados al dren

Cieneguillo Norte...

La modalidad basica de la investigacion es experimental y descriptiva. Se basé
en la toma de efluentes del efluente secundario, las cuales fueron llevados y
analizados en el laboratorio, comparando los datos obtenidos con los

parametros establecidos en la normativa vigente

También se ha empleado un reporte de analisis realizado por la consultora
ECOLAB Pert S.A.C para obtener un diagnéstico de la situacién del manejo

XV



del precipitante quimico.

La importancia que tiene este proyecto es permitir evaluar la eficiencia de esta
tecnologia de precipitacion quimica que ayudaran a precipitar los iones de
fosfatos y tendra una rapida Sedimentabilidad de los lodos activados (floc), por

lo cual puede ser aplicable al sistema biolégico aerobio.

Al finalizar este trabajo, se obtiene como resultado que la adicion del
precipitante quimico, es un secuestrante para remover los fosforo en los
estaciones de tratamiento de efluente que no estén dentro de su eficiencia por
lo tanto va contribuir a futuras investigaciones a conocer sobre la adicion del
precipitante quimico cuando no cuenten con un sistema de tratamiento de

efluentes industriales.

XIX



ABSTRACT

In this research project is performed by the particular problem in the discharge
of treated effluent due to a deficiency of its industrial effluents station therefore

its effluent contains a high percentage of phosphorus in the receiving bodies.

This research was conducted in 2015 and its main theme "Comparative Study
of Reducing Phosphorus in Industrial Effluents Company Ambev Peru
subsidiary Piura conducting a comparative study between ferric chemicals
chloride (FeCl3) and sulfate aluminum Al 2 (SO 4) 3 to determine their
effectiveness in reducing the high rate of phosphorus in the wastewater
generated in the station treatment of industrial effluents (ETEI) of the beverage
company AmBev-PERU subsidiary-Sullana, located road at Km 6.8 Sullana-

Tambogrande North Cieneguillo village center.

Currently the company conducts its wastewater treatment station of its industrial

effluents (ETEI) of which recorded its treated effluent for total phosphorus (P) A

XX



exceeded maximum allowable limit established in the environmental regulatory
framework. Before discharge to drain north Cieneguillo (Sullana). But such

treatment is still inefficient for reducing the phosphorus present.

Station industrial effluent treatment (ETEI) treats up to 280 m3 / day which
industrial wastewater from the production lines; bottle washing; washing
machines; dining and sanitary services Company drink. Discharges of waste
water are evacuated by drains that go to the station primary treatment
consisting of bars, for removal of sand or stones and secondary treatment with
anaerobic and aerobic biological systems (activated sludge), clarifier to reduce
matter organic, nutrients, and finally a tertiary treatment is the disinfection tank
to eliminate pathogens, when the treated effluent is to be discarded into a drain

that will be used by the villagers for agricultural irrigation and animal drinking..

In addition to identifying the most efficient for the reduction of phosphorus
chemical component, this project eventually poses a pilot project to combine
craft with secondary treatment before being discharged to drain Cieneguillo
North.

The basic mode of research is experimental and descriptive. It was based on
making secondary effluent effluent, which were taken and analyzed in the
laboratory, comparing the data obtained with the parameters established in

current regulations

It has also employed an analysis report by the consulting Envirolab Peru S.A.C

for a diagnosis of the situation of the management of chemical precipitant.